
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 834/RE DEL 07 OTTOBRE 2022 

 
Pratica n. 2613/RE del 30/09/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B03A01     CIG: 94141133CF CUP: 

F14F22000180005 
 
OGGETTO: DGR 922/2021. Partecipazione al “SIAL 2022” (Parigi 15-19 ottobre 2022). 

Approvazione proposta Universal Marketing. 
Impegno di spesa per l’organizzazione della partecipazione della collettiva 
Regione Lazio. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Micaela Farina) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Dott.ssa Micaela Farina   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.02.005 € 189.356,20 2022 1523 06.10.22 710 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   

 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  834/RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 07/10/2022 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

 N. 834/RE DEL 07 OTTOBRE 2022 
 

 
OGGETTO: DGR 922/2021. Partecipazione al “SIAL 2022” (Parigi 15-19 ottobre 

2022). Approvazione proposta Universal Marketing. 
Impegno di spesa per l’organizzazione della partecipazione della collettiva 
Regione Lazio. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la dott.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 



 

3 
 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

VISTA la D.G.R. n. 922/2021 recante “Iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari. Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei 
prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel 
corso degli anni 2022 e 2023” con la quale ARSIAL viene incaricata 
dell’organizzazione delle stesse; 

ATTESO che detto piano prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione della 
partecipazione della collettiva Regione Lazio al SIAL, in programma a Parigi, dal 
15 al 19 ottobre 2022; 

CONSIDERATO CHE: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 559/RE del 12/07/2022 sono stati 
approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la 
dichiarazione de minimis, al fine di selezionare le aziende interessate a 
partecipare alla manifestazione SIAL 2022; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 589 del 25/07/2022 sono stati riaperti i 
termini per la presentazione delle domande al fine della selezione delle aziende 
interessate a partecipare al SIAL 2022; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 720/RE del 08/09/2022, sono stati 
approvati gli esiti della selezione, come da verbale istruttorio prot. 1853/2022;  

 con verbale istruttorio prot. 2133 del 29/09/2022, a modifica e integrazione 
del verbale istruttorio prot. 1853/2022, si è provveduto alla sostituzione di una 
azienda richiedente rinunciataria con la prima azienda ad aver inviato la 



 

4 
 

domanda di partecipazione fuori termine, lasciando invariato così il numero 
delle aziende partecipanti alla collettiva regionale al SIAL 2022; 

 CONSIDERATO CHE: 

 La Società UNIVERSAL MARKETING S.R.L., con sede a Roma (RM), Via 
Palmiro Togliatti 1663, codice fiscale 04450981008, è organizzatore diretto 
ed esclusivista per l’Italia della manifestazione SIAL di PARIGI per l’edizione 
2022, così come risulta da dichiarazione dell’Ente Fiera inviata tramite pec e 
acquisita al protocollo Arsial con n. 6488 del 07/06/2022; 

 la suddetta società UNIVERSAL MARKETING S.R.L. con prot. n. 9261/2022, 
così come integrato con prot. n. 9315/2022 del 21/09/2022, ha presentato la 
proposta tecnico – economica relativa all’affitto dello spazio espositivo, alla 
progettazione e allestimento dello stand istituzionale della Regione 
Lazio/ARSIAL in relazione alla partecipazione della collettiva regionale pari a 
numero 15 aziende selezionate in esito alla procedura meglio descritta nei 
punti precedenti; 

 che la suddetta proposta prevede un costo pari a € 155.210,00, oltre I.V.A. 
al 22% pari a € 34.146,20, per un totale complessivo di € 189.356,20; 

VISTO l’art. n. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che 
testualmente dispone “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO CHE: 

• il fine pubblico che con il contratto in oggetto s’intende perseguire è quello di 
partecipare con la collettiva Regione Lazio, in esecuzione della DGR 922/2021, 
al SIAL 2022 evento organizzato in regime di esclusività per l’Italia dalla 
Società UNIVERSAL MARKETING S.R.L.; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di affitto e allestimento 
dell’area destinata alla partecipazione della collettiva regionale del LAZIO al 
SIAL 2022 di Parigi di cui alla nota acquisita in ARSIAL, con prot. 9261/2022 
del 20/0/2022, così come integrato con prot. n. 9315/2022 del 21/09/2022, 
allegata al presente atto; 

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. n. 32, comma 14, del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., mediante sottoscrizione per accettazione del presente atto 
e relativi allegati; 

• il sistema di selezione è la procedura negoziata di cui all'art. n. 63 del D.lgs. n. 
50/2016, senza previa pubblicazione del bando di gara, con unico fornitore 
trattandosi di un servizio organizzato in via esclusiva dall’operatore economico 
UNIVERSAL MARKETING S.R.L.; 

PRESO ATTO: 

 che sono state avviate le verifiche per il possesso dei requisiti di cui all’art. n. 
80, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e che il rapporto giuridico con la suddetta 
società è condizionato dall’esito positivo delle dichiarazioni rese dall’operatore 
economico con prot. 8741/2022 del 31/08/2022; 

 



 

5 
 

 che l’operatore ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 della 
L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari), acquisito agli atti con 
prot.  n. 9219/2022 del 19/09/2022; 

 della regolarità contributiva dell’operatore economico individuato così come 
desumibile dal DURC n° prot. INPS_31950760 del 01/07/2022 avente validità 
fino al 29/10/2022; 

 che è stato acquisito il PASSOE dall’operatore economico con prot. 9517 del 
28/09/2022; 

 che trattandosi di affidamento ad unico operatore non rileva l’applicazione del 
termine dilatorio di cui al comma 9, dell’art. n. 32, del D.lgs. n. 50/2016; 

 che si rende necessario avvalersi dell’esecuzione d’urgenza in quanto la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella presente 
procedura determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare; 

 che l’intervento in oggetto è inserito nel programma biennale forniture e 
servizi ed individuato dal CUI: S048383910032022000019; 

 che con nota prot. n. 2184 del 06/10/2022 il Dirigente dell’Area a. i. ha 
individuato come Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
DLgs. 50/2016, la dott.ssa Serena Magliano, funzionario P.O. dell’Area 
Promozione;  

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. 94141133CF; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP: F14F22000180005; 

RITENUTO pertanto, di poter affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b, punto 2 
del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di un servizio organizzato in via esclusiva per 
l’Italia dall’operatore economico Universal Marketing Srl, il servizio di affitto e 
allestimento dell’area espositiva destinata alla partecipazione della collettiva 
regionale del Lazio al SIAL di Parigi 2022, come da proposta tecnico-economica 
acquisita in Arsial prot. 9261/2022 del 20/0/2022, così come integrato con prot. 
n. 9315/2022 del 21/09/2022, di cui all’esito dell’istruttoria riportata nei 
paragrafi precedenti, per una spesa preventivata da impegnare pari a € 
189.356,20 IVA inclusa;  

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. n. 63, comma 2, lett. b, punto 2, del D.lgs. n. 
50/2016, alla Società UNIVERSAL MARKETING Srl, con sede a Roma (RM), Via Palmiro 
Togliatti 1663, codice fiscale 04450981008, l’organizzazione della partecipazione della 
collettiva delle aziende agroalimentari Regione Lazio alla manifestazione SIAL 2022, 
per le motivazioni di cui in premessa, come da proposta tecnico – economica acquisita 
in ARSIAL con prot. n. 9261/2022, così come integrato con prot. n. 9315/2022 del 
21/09/2022, che si approva come parte integrante e indefettibile del presente atto 



 

6 
 

(allegato sub. A) e che si intende integralmente richiamata in relazione all’oggetto 
dell’affidamento e alle modalità di esecuzione dello stesso. 

DI STABILIRE che: 

- la stipulazione del contratto avverrà previa verifica del possesso dei requisiti di 
partecipazione alla presente procedura ed in esito all’ acquisizione della garanzia 
definitiva di cui all’art. n. 103, del D.lgs. n. 50/2016; 

- che il DURC acquisito d’ufficio ha dato riscontro che non sussistono irregolarità 
contributive in capo all’operatore economico;  

- la stazione appaltante si avvarrà dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’art. n. 32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50/2016, nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’art. n. 80, del medesimo D.lgs., in quanto la mancata 
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella presente procedura 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare 
stante l’imminenza della manifestazione; 

- il contratto stipulato in esito al presente affidamento sarà risolto immediatamente e 
automaticamente, qualora dovessero essere comunicate dalla prefettura 
informazioni interdittive di cui al D.lgs. 159/2011. 

DI DARE ATTO che non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai 
sensi dell’art. 26, comma 3bis, D.lgs. 81/2008. 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del Dl.gs 50/2016 è il funzionario P.O. dell’Area Promozione, Dott.ssa Serena Magliano, 
come da nota prot. 2184/2022 e che la stessa ha reso la dichiarazione che non 
sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo 
potenziale relativamente all’affidamento in oggetto. 

DI IMPEGNARE a favore della Società UNIVERSAL MARKETING Srl, con sede a 
Roma (RM), Via Palmiro Togliatti 1663, codice fiscale 04450981008, l’importo di € 
155.210,00, oltre I.V.A. al 22% pari a € 34.146,20, per un totale complessivo di € 
189.356,20 a valere sul Capitolo in uscita 1.03.02.02.005, obiettivo Funzione B03A01 - 
CRAM DG.001, del bilancio di previsione 2022-2024, che reca la necessaria 
disponibilità. 

DI STABILIRE che il pagamento della prestazione verrà effettuato a 
manifestazione conclusa, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione ai 
sensi dell’art. n. 102, del D.lgs. n. 50/2016, esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. n. 3, della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche 
e previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. n. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

 



 

7 
 

 

 

Ai sensi del quarto comma dell'art. n. 3, della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. n. 29, del D.lgs. 2 luglio 
2010, n. 104, entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. n. 33/2013 23 1  X   X  

D.lgs. n. 33/2013 37   X   X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRATICA 2613RE-DGR 922/2021. Partecipazione al "SIAL 2022" (Parigi 15-19 ottobre 2022). Approvazione proposta Universal Marketing. Impegno di
spesa per l'organizzazione della partecipazione della collettiva Regione Lazio.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002613 - Anno 2022 - del 06/10/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
325.1 02,653.98106/10/2022 PRATICA 2613RE-DGR 922/2021.

Partecipazione al "SIAL 2022" (Parigi 15-19
ottobre 2022). Approvazione proposta
Universal Marketing. Impegno di spesa per
l'organizzazione della partecipazione della
collettiva Regione Lazio.

UNIVERSAL MARKETING 00,0 02,653.98102,653.981 00,0

189.356,20Totali Delibera nr. 200002613 del 0,00 189.356,20189.356,20 0,00

06/10/2022 - 15:55:33 Pagina: 1


	det.ne 834
	PRAT.2613RE- REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-10-07T11:49:00+0200
	SERENA MAGLIANO


		2022-10-07T11:15:19+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-10-07T11:15:32+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-10-07T13:42:35+0200
	SANDRA COSSA


		2022-10-07T15:01:34+0200
	ELISABETTA CALDANI




